
 
AZ ELİTERJESZTÉS SORSZÁMA: 241 

MELLÉKLET: db  
 
 
 

TÁRGY: Szekszárd Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyőlésének …../2009. 
(….) rendelete a temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 9/2003. (IV. 30.) rendelet 

módosításáról 
 (tervezet) 

 
E L İ T E R J E S Z T É S 

SZEKSZÁRD MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÖZGYŐLÉSÉNEK  

2009. december 17-ei ÜLÉSÉRE 

 
 
 

ELİTERJESZTİ: Amreinné dr. Gál Klaudia aljegyzı 
  
  
AZ ELİTERJESZTÉST 
KÉSZÍTETTE: 

Katz Zoltánné Meszlényi Erika városi 
kertész 
Szücsné Smolek Erika kodifikátor 

Az elıterjesztésre javaslatot tett: Nyakas László ügyvezetı 

ELİADÓ: Szeleczki József igazgatóság vezetı 
  
  
KEZELÉSI MEGJEGYZÉS:  
  
VÉLEMÉNYEZÉSRE MEGKAPTA:  
  
EGYÉB SZERVEZET:  
  
MEGTÁRGYALTA:  
Gazdasági és Mezıgazdasági Bizottság          
Jogi és Ügyrendi Bizottság 
Szociális és Egészségügyi Bizottság 

HATÁROZAT SZÁMA: 
…./2009. (….) GMB határozat 
…/2009. (….) JÜB határozat 
…/2009. (…) SZEB határozat 

 
TÖRVÉNYESSÉGI  VÉLEMÉNYEZÉSRE BEMUTATVA: 
 
 
 
 
Terjedelem:  



 2

 
Tisztelt Közgyőlés! 
 

Az elmúlt évekhez hasonlóan minden év decemberében kerül sor a Közgyőlés által különbözı helyi 
rendeletekben meghatározott díjak felülvizsgálatára, és a következı évre szóló díjak mértékének megállapítására. 

 
Ebbe a körbe tartozik többek között a jelen napirendi pontban tárgyalt elıterjesztés is. 
 
A temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 1999. évi XLIII. törvény 40. §-ának (3) és (5) bekezdése 

kimondja, hogy 
 

„A (2) bekezdésben meghatározott díjfajtákon belül a köztemetıkre vonatkozó díjak mértékét az 
önkormányzat rendeletben állapítja meg. A díjmértékeket évente felül kell vizsgálni.” 
(5) A települési önkormányzat képviselı-testülete, fıvárosban a közgyőlés a díj megállapításakor kikéri a 
fogyasztók területileg illetékes érdek-képviseleti szerveinek véleményét.” 
 

A fentiekben hivatkozott jogszabályhely figyelembevételével a jelen elıterjesztés egyik célja az elıírt 
felülvizsgálat elvégzése, valamint az önkormányzati temetık üzemeltetése során felmerült kisebb módosítási 
javaslatok kezelése. 

 
A törvényre hivatkozással a köztemetıkre vonatkozó díjak megállapításakor kikértük az Országos 

Fogyasztóvédelmi Egyesület, és a Nemzeti Fogyasztóvédelmi Hatóság Dél-dunántúli Regionális Felügyelıség 
Szekszárdi Kirendeltségének véleményét.  

 
A rendelet-tervezet 1. §-ának indoklása: Helyesírási hiba miatt indokolt a javítás. („hőtıbe-rendezés” helyett 
hőtıberendezés) 
 
A rendelet-tervezet 2. §-ának indoklása: Az egészségügyrıl szóló 1997. évi CLIV. törvénynek a halottakkal 
kapcsolatos rendelkezései végrehajtásáról, valamint a rendkívüli halál esetén követendı eljárásról szóló 34/1999. 
(IX. 24.) BM-EüM-IM együttes rendelet 14. § (1) bekezdése alapján kell a rendeletet kiegészíteni ezzel a 
bekezdéssel. („Ha a halál okát a halál bekövetkezését követı 16 órán belül egyértelmően megállapítják, az 
elhunytat az eltemetés helye szerinti temetıbe vagy a temetkezési szolgáltató telephelyére kell szállítani.”) 
 
A rendelet-tervezet 3. §-ának indoklása: Rendeletben szereplı elıregyártott sírbolt elem gyártása megszőnt, ezért 
szükséges a módosítás. 
 
A rendelet-tervezet 4. §-ának indoklása: Gyakorlati tapasztalatok alapján az üzemeltetı javaslata alapján. A 
temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 1999. évi XLIII. törvény 6. § (4) alpontja alapján lehetıség van a 
módosításra: „Köztemetı esetében a temetı használatának rendjérıl önkormányzati rendeletben kell 
rendelkezni.” 
 
A rendelet-tervezet 5. §. , 6. §. és 7. §-ának indoklása: Gyakorlati tapasztalatok alapján az üzemeltetı javaslata 
alapján. 
  
A rendelet-tervezet 8. §-ának indoklása: Síremlékekkel, sírbolttal kapcsolatos kivitelezıi munkát idıpontjának 
változása miatt szükséges a szabálysértési rendelkezést is hozzáigazítani.  
 
A rendelet-tervezet 9. §-ának indoklása: Az önkormányzati rendelet melléklete a temetési helyek megváltási 
díjait, a létesítmények, illetıleg az üzemeltetı által biztosított szolgáltatások igénybevételéért a temetkezési 
szolgáltatók által fizetett díjakat, továbbá a temetıben – temetkezési szolgáltatók kivételével – 
vállalkozásszerően munkát végzık által fizetendı temetı-fenntartási hozzájárulás díjait tartalmazza. A 
köztemetı üzemeltetıje 2009. évi javasolt díjakat 3,9%-kal emelten, tízes helyiértékre korrigáltan javasolja 
alkalmazni 2010. évre vonatkozóan. Az elıterjesztés mellékletét képezi az összehasonlító táblázat, amely 
tartalmazza a jelenlegi díjakat, és a következı évre javasolt díjakat is. (16-17. oldal) 
 
A rendelet-tervezet 10. §-ának indoklása: A záró rendelkezésen belül a hatályba lépésrıl rendelkezik. Ennek 
azért van kiemelt jelentısége, mert a 2010. január 1. napján történı hatályba lépéssel elegendı idı áll majd 
rendelkezésre az önkormányzat döntését követıen arra, hogy a lakosságot tájékoztatni lehessen a változásokról. 
A záró rendelkezések között szerepel a 12 §. (1) bekezdése  a) pont hatályon kívül helyezése, erre azért van 



 3

szükség, mert megállapítható, hogy ezen jogszabályhely szerinti cselekmények helyi önkormányzati rendeletben 
szabálysértésként nem szankcionálhatók a következık miatt: 
a.) A Büntetı Törvénykönyvrıl szóló 1978. évi IV. törvény (a továbbiakban: Btk.) 324. §-ának (1) bekezdése 
szerint „aki idegen vagyontárgy megsemmisítésével vagy megrongálásával kárt okoz, rongálást követ el”. 
b.) A Btk. 324. §-a (3) bekezdése b) pontjának 3. alpontja szerint „bőntett miatt három évig terjedı 
szabadságvesztéssel büntetendı az, aki …temetési helyet, temetkezési emlékhelyet, illetıleg temetıben vagy 
temetkezési emlékhelyen a halott emlékére rendelt tárgyat rongál meg”. 
c.) A Btk. 316. §-a (4) bekezdése b) pontjának 4. alpontja alapján „a büntetés bőntett miatt három évig terjedı 
szabadságvesztés, ha ….a kisebb értékre elkövetett lopást….temetıben vagy temetkezési emlékhelyen a halott 
emlékére rendelt vagy holttesten lévı tárgyra követik el”. 
d.) A szabálysértésekrıl szóló 1999. évi LXIX. törvény 157. §-a (1) bekezdésének b) pontja szerint „aki 
….tízezer forintot meg nem haladó kárt okozva szándékos rongálást …követ el, úgyszintén, aki e cselekmények 
elkövetését megkísérli, százezer forintig terjedı pénzbírsággal sújtható”. 
A sírok, a rajtuk lévı tárgyak, síremlékek megrongálása tehát a b.) pontban foglaltak alapján rongálás, a sírok 
díszítésére szolgáló tárgyak eltávolítása pedig – ha a cselekményt kisebb, azaz 10.001,- Ft és 200.000,- Ft közötti 
értékre követték el – a c.) pontban foglaltak alapján lopás bőntetteként minısíthetı. Egyéb cselekmények, tehát a 
fák, a növényzet és épület szándékos rongálása pedig – ha a kár a 10.000,- Ft-ot nem haladja meg – a d.) pontban 
foglaltak szerinti bőncselekménynek minısül. 
Megállapítható, hogy a hatályos rendelet nem kifejezett „rongálást”, hanem „beszennyezést” említ, azonban a 
beszennyezés is rongálásnak minısíthetı, a beszennyezéssel okozott kár értékétıl függıen a Btk. vagy az Sztv. 
szerinti rongálás tényállását megvalósítva. 
Mindezek alapján javasolom a hatályos rendelet ezek pontjának a hatályon kívül helyezését, figyelemmel arra, 
hogy a kérdéses cselekmények magasabb rendő jogszabályok bőncselekményként, illetve szabálysértésként 
szankcionálják. Az említett cselekmények elkövetése miatti felelısségre vonásra kizárólag a Btk., illetve az Sztv. 
alapján van mód. 
 

Az elıterjesztés mellékletét képezi a hatályos egységes szerkezető temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 
9/2003. (IV. 30.) rendelet, vastagítva és dılten jelezve az új rendelkezéseket és áthúzással jelezve a hatályon 
kívül helyezendı részeket. 

 
Kérem az elıterjesztés megtárgyalását, és a rendelet-tervezet elfogadását. 
 
Szekszárd, 2009. december 7. 
 
       Amreinné dr. Gál Klaudia 
        aljegyzı 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4

Szekszárd Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyőlésének …………./2009. (…..) rendelete a 
temetıkr ıl és a temetkezésrıl szóló 9/2003. (IV. 30.) ör. módosításáról 

(tervezet) 
 
 
Szekszárd Megyei Jogú Város Önkormányzatának Közgyőlése a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. 
törvény 16. §-ának (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 9/2003. 
(IV. 30.) rendeletét (a továbbiakban: R.) a következık szerint módosítja: 
 

1. § 
 

Az R. 2. § (4) bekezdésének helyébe a következı rendelkezés lép: 
 
„(4) A temetıknek és létesítményeinek alkalmasnak kell lenni a temetési tevékenység lebonyolítására. Az 
üzemeltetı köteles gondoskodni a ravatalozó és hőtıberendezés megfelelı üzemképes állapotban tartásáról, s a 
szertartásokhoz szükséges eszközökrıl, felszerelésekrıl.” 
 

2. § 
 

Az R. 2. § egy új (7) számú bekezdéssel egészül ki: 
 
„(7) Szekszárd város közigazgatási területén meghalt személy holttestét – a 145/1999. (X. 1.) Korm. rendelet 42-
46. §-ban foglaltak kivételével  – az eltemetés helye szerinti hőtıberendezéssel rendelkezı köztemetıbe kell 
szállítani.” 
 

3. § 
 

Az R. 4. § (5) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép: 
 
„(5) A sírboltok méretei: 

kétszemélyes sírbolt:         100 x 220 cm    mélysége:  200 cm 
négyszemélyes sírbolt:        200 x 220 cm    mélysége:  200 cm 

              hatszemélyes sírbolt:       200 x 220 cm    mélysége: 260 cm” 
 

4. § 
 

Az R. 8. § egy új (11) számú bekezdéssel egészül ki: 
 
„(11) Temetések rendje: Munkanapokon, Hétfıtıl-Péntekig: 9.00 órától – 17.00 óráig lehet. Rendkívüli esetben 
a hozzátartozó és az üzemeltetı ettıl eltérı idıpontban is megállapodhat” 
 

5. § 
 

Az R. 8/A § (4) bekezdésének helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„(4) Az üzemeltetı a gondozatlan, kegyeletet sértı, elhanyagolt, elgazosodott sírok rendbetételét, 
gyomtalanítását, különösen nagyra nıtt fák, bokrok, növények esetén minden elızetes értesítés nélkül 
elvégezheti a rendelkezési jog tulajdonosának költségére.” 

 
6. § 
 

Az R. 9. § (9) és (10) bekezdésének helyébe a következı rendelkezés lép: 
 
„(9) Síremlékkel, sírbolttal kapcsolatos kivitelezıi munkák hétköznap április 01. – szeptember 30. között 7 órától 

17 óráig, október 01. – március 31. között 7 órától 15 óráig végezhetık a köztemetıben. Szombaton, 
vasárnap és ünnepnap szakipari munka nem végezhetı.  

(10) A temetıben munkát végzı vállalkozók  a munkálatok befejezését kötelesek az üzemeltetınek bejelenteni. 
A munkáltatok befejezését követıen a törmeléket, hulladékot kötelesek elszállítani vagy elszállíttatni és a 
temetési hely környezetét rendezetten, tisztán hagyni. Amennyiben ezen kötelezettségét az érintett nem 
teljesíti, az üzemeltetı a munkát végzı költségére végzi el.” 



 5

 
 

7. § 
 

Az R. 9. § egy új (11) számú bekezdéssel egészül ki: 
 
„(11) Lejárt megváltási idejő temetési helyen munkálatok végzése nem engedélyezhetı.” 
 

8. § 
 

Az R. 12. §. (1) bekezdésének h) pontja helyébe a következı rendelkezés lép: 
 
„h) aki hétköznap  április 01. – szeptember 30. között 17 óra után, október 01. – március 31. között 15 óra után  
síremlékkel, sírbolttal kapcsolatos kivitelezıi munkát, vagy szombaton, vasárnap és ünnepnap szakipari munkát 
végez.” 

 
9. § 

 
(1) Az R. 1. sz. melléklete helyébe jelen rendelet 1. számú melléklete lép. 
(2) Az R. 2. sz. melléklete helyébe jelen rendelet 2. számú melléklete lép. 

 
 

Záró rendelkezések 
10. § 
 

(1) Jelen rendelet 2010. január 1-jén lép hatályba. 
(2) A rendelet hatálybalépésével egyidejőleg hatályát veszti az R. 12. § (1)  bekezdés a) pontja. 
(3) A rendelet kihirdetésérıl – az SZMSZ-ben meghatározottak szerint – az aljegyzı gondoskodik. 
 
 
Szekszárd, 2009. december 17. 
 
 
 

Horváth István     Amreinné dr. Gál Klaudia 
 polgármester                 aljegyzı 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
1. számú melléklet 

 
 

 
A temetési helyek megváltási díjai 2010. évre 

 
I. Sírhelyek:                                                                         
                                                                                                                             
 
1. Gyermeksírhely megváltása    díjmentes 
    Erre történı rátemetés    díjmentes 
2. Egyes felnıtt sírhely megváltása   14.440.-Ft 
    Erre történı rátemetés   10.910.-Ft 
3. Kettıs sírhely megváltása   21.610.-Ft 
    Erre történı rátemetés koporsónként      10.910.-Ft 
4. Lejárt, meg nem váltott és újra értékesített sírhelyek   20.470.-Ft 
 
II. Sírboltok:  
 
1. 2 személyes sírbolt megváltása    62.550.-Ft 
2. 4 személyes sírbolt megváltása    90.810.-Ft 
3. 6 személyes sírbolt megváltása             108.160.-Ft 
 
III. Hamvasztásos temetési helyek: 
 
1. urnafülke megváltása urnafalba   16.830.-Ft 
2. urna sírhelyre, sírboltba történı rátemetése   10.910.-Ft 
3. urnasírhely   16.830.-Ft 
  
IV. Újra értékesített temetési helyek elıkészítési díjai: 
 
   Lejárt, meg nem váltott és újra értékesített temetési  
   helyek, sírhely elıkészítési díjak a maradványok egyéb  
   módon történı elhelyezése mellett, amely tartalmazza a 
   betemetés elıtti sírhelynyitás díját 
   (2. sz. melléklet I.3.a)-b) pont)   39.690.-Ft 
 
 
A díjak az általános forgalmi adót nem tartalmazzák. 
 



 7

 2. számú  melléklet 
 

 
 

I. A temetıi létesítmények, illetıleg az üzemeltetı által biztosított szolgáltatások igénybevételéért a 
temetkezési szolgáltatók által fizetendı díjak 2010. évben: 

                                                                                                                  
                                                                                                                              
 
1. ravatalozó használati díja temetésenként                                 5.510.-Ft 
    (berendezési tárgyakkal és hangosítóval) 
2. elhunyt hőtési díja naponta      1.560.-Ft 
3. sírhelynyitás (sírásás, sírnyitás) díja 
    a) felnıtt sírhely esetén                                                          12.370.-Ft  
    b) gyermek sírhely esetén                                                          8.420.-Ft 
4. visszahantolás díja 
    a) felnıtt sírhely esetén                                                        12.370.-Ft 
    b) gyermek sírhely esetén                                                          8.420.-Ft 
 
 
 
II. A köztemetıben  - a temetkezési szolgáltatók kivételével – vállalkozásszerően munkát végzık 
által fizetendı temetıfenntartási hozzájárulás díja 2010. évben: 
 
 

a) síremlékek építése, felújítása esetén                                         730.-Ft/munkavégzés napja                                                                                                                
b) sírgondozás esetén                               .                                     370.-Ft/munkavégzés napja 

 
 
A díjak az általános forgalmi adót nem tartalmazzák. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
Szekszárdi Önkormányzat 9/2003.(IV.30.) rendelete a temetıkr ıl 

és a temetkezésrıl* 
a módosításokkal egységes szerkezetben 

 
 
 
 

Szekszárd Megyei Jogú Város Közgyőlése a temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 1999. évi XLIII. tv. 41. § (3) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján – figyelemmel az annak végrehajtására kiadott 145/1999.(X.1.) Korm. rendeletre (a 
továbbiakban: kormányrendelet),– az alábbi rendeletet alkotja: 
 

Általános rendelkezések 
 

1. § 
 

(1) A rendelet hatálya kiterjed Szekszárd Megyei Jogú Város közigazgatási területén fekvı, az önkormányzat tulajdonában 
álló köztemetıkre, az ott folyó temetkezési, temetıfenntartási, sírhelyhasználati tevékenységre, valamint a temetıi 
szolgáltatásokat igénybevevı, illetve  a tevékenységeket végzı természetes és jogi személyekre. 

 
(2) Szekszárd Megyei Jogú Város területén mőködı köztemetık: Alsóvárosi, Újvárosi és Szılıhegyi köztemetı. 
 
(3)1 A köztemetık fenntartója Szekszárd Megyei Jogú Város Önkormányzata (a továbbiakban: önkormányzat). A meglévı 

köztemetık bıvítése, lezárása, megszüntetése és új köztemetı létesítése az önkormányzat feladata. 
 
(4)2 Az önkormányzat a köztemetı és létesítményei fenntartásáról, üzemeltetésérıl, valamint e rendelet  9. §-ának (1) 

bekezdése szerinti egyéb tevékenységek végzésérıl a Panteon Kegyeleti Szolgáltató Kft. 7100 Szekszárd, Alkony u. 1. 
(a továbbiakban: üzemeltetı) útján – kegyeleti közszolgáltatási szerzıdés keretében – gondoskodik. 

 
(5) A köztemetık fenntartásával  és üzemeltetésével  kapcsolatos feladatok ellátásához szükséges pénzügyi fedezet 

biztosításáról a közgyőlés az éves költségvetés keretében gondoskodik. 
 
(6)3 A temetı fenntartásával és üzemeltetésével összefüggı feladatok ellátását a temetıkrıl és a temetkezésrıl szóló 1999. 

évi  XLIII. törvény 7. §-a alapján a jegyzı ellenırzi. 
 

Temetkezési szabályok 
 

2. § 
 

(1)4 A városban halottat eltemetni a mőködı köztemetıkben és az izraelita temetıben, az elhamvasztott halott maradványait 
elhelyezni csak a mőködı köztemetıkben lehet. A temetkezés történhet koporsóban, vagy a hamvak urnafülkébe 
(kolombáriumba) történı elhelyezésével. A hamvakat tartalmazó urnát az eltemettetı, vagy egyetértésével más 
hozzátartozó kívánságára a kormányrendeletben foglalt feltételek mellett ki kell adni. 

 
(2) A köztemetıkben egyházi, valamint  polgári szertartással történı  temetés egyaránt  lebonyolítható.  
 
(3) A temetkezési tevékenységet az üzemeltetı, illetve a szolgáltatást végzı a kegyeleti elvárásokhoz illı módon kell, hogy 

megszervezze. 
 
(4) A temetıknek és létesítményeinek alkalmasnak kell lenni a temetési tevékenység lebonyolítására. Az üzemeltetı 

köteles gondoskodni a ravatalozó és hőtıbe-rendezés hőtıberendezés megfelelı üzemképes állapotban tartásáról, s a 
szertartásokhoz szükséges eszközökrıl, felszerelésekrıl. 

 
Indoklás: Helyesírási hiba miatt indokolt a javítás. 
 
(5) A temetkezés során az üzemeltetı, illetve kegyeleti szolgáltatást  végzı köteles az etnikai, vagy vallási jellegő 

temetkezési szokásokat figyelembe venni, amennyiben azok más jogszabályokkal nem ellentétesek. 
 
(6) Köztemetıkben temetkezni a jelen rendelet I. sz. függelékeként nyilvántartott, a temetıkben kifüggesztett térkép szerint 

kialakított sírhelytáblák, temetési helyek igénybevételével lehet. 
 

                                              
* A rendeletet a közgyőlés a 2003. április 24-i ülésén fogadta el. 
1 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 1. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
2 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 1. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
3 Módosította a 21/2005.(X.3.) szekszárdi ör. 18. §. Hatályos 2005. október 5-tıl. 
4 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 2. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 9

(7) Szekszárd város közigazgatási területén meghalt személy holttestét – a 145/1999. (X. 1.) Korm. rendelet 42-46. §-ban 
foglaltak kivételével  – az eltemetés helye szerinti hőtıberendezéssel rendelkezı köztemetıbe kell szállítani. 

 
Indoklás: Az egészségügyrıl szóló 1997. évi CLIV. Törvénynek a halottakkal kapcsolatos rendelkezései végrehajtásáról, 
valamint a rendkívüli halál esetén követendı eljárásról szóló 34/1999. (IX. 24.) BM-EüM-IM együttes rendelet 14. § (1) 
bekezdése alapján. („Ha a halál okát a halál bekövetkezését követı 16 órán belül egyértelmően megállapítják, az elhunytat 
az eltemetés helye szerinti temetıbe vagy a temetkezési szolgáltató telephelyére kell szállítani.”) 
 

Temetési helyek 
 

3. § 
 

(1)5 A köztemetıket sírhelytáblákra, a sírhelytáblákat sorokra, a sorokat pedig temetési helyekre kell felosztani. A temetési 
helyeket a sírhelytáblákban folytatólagos sorrendben kell felhasználni. 

 
(2)6 Külön sírhelytáblát kell kijelölni a sírboltok, a gyermek, a kettıs, az urnasírhelyek részére, valamint a mesterséges vagy 

spontán abortusz folytán távozó magzat, csonkolt testrész, emberi szerv, szervmaradvány eltemetésére. A 
gyermeksírhelyekbe 10 éves vagy ennél fiatalabb korban elhunytak temetése történhet. 

 
(3)7 A betelt sírhelytáblákat az utolsó temetés napjával le kell zárni. Ezt követıen a lezárt sírhelytáblákba koporsós temetés 

csak sírboltba, vagy sírhelybe rátemetéssel történhet. 
 
(4)8 A temetı, vagy temetırész kiürítésekor a sírjellel, síremlékkel annak létesítıje, halála után örököse jogosult rendelkezni. 

Ha a síremlék létesítıje, illetıleg annak örököse a temetı kiürítésére megjelölt idıpontig azzal nem rendelkezik, a 
síremléket a temetı üzemeltetıje hat hónap eltelte után értékesítheti. Az így befolyt összeg kizárólag a temetı 
fenntartására fordítható. 

 
(5)9 Amennyiben a sírok használati ideje lejárt, az üzemeltetı hirdetményben köteles a hozzátartozók figyelmét a lejárat elıtt 

hat hónappal erre felhívni. Ha a sírok használati idejét a hozzátartozók nem hosszabbítják meg, az üzemeltetı a 
használati idı lejárta után a sírhelyet újra értékesítheti. 
A használati idı lejártáról a hirdetményt a temetı fıbejáratánál, valamint az üzemeltetı ügyfélszolgálatánál elhelyezett 
hirdetıtáblán kell kifüggeszteni.10 

 
(6)11, 12Amennyiben az urnafülke használati ideje lejárt, az üzemeltetı az (5) bekezdés szerint kifüggesztett hirdetményben 

ugyancsak köteles a hozzátartozók figyelmét a lejárat elıtt erre felhívni. Ha az urnafülke használati idejét a 
hozzátartozók nem hosszabbítják meg, az üzemeltetı a használati idı lejárta után azt kiürítheti és az urnákat az erre a 
célra kialakított sírboltba helyezheti. 

 
 

4. § 
 

(1)13 A sírhelyek méretei:  
- egyes felnıtt sírhely: 210 X 90 cm , 
- kettıs sírhely: 210 X 180 cm, 
- gyermek sírhely: 170 X 90 cm. 

 
Felnıtt sírhelyekbe felnıtt sírhely megváltása esetén 10 éves vagy ennél fiatalabb korban elhunyt is temethetı. Ez 
esetben a sírhely méretének a felnıtt sírhely méretével azonosnak kell lenni. 

 
(2)14 Normál mérettıl eltérı koporsóméret esetén a sírhely méreteit az eltérésnek megfelelıen  módosítani kell, úgy, hogy 

annak minden oldala legalább 10 cm-rel nagyobb legyen mint a koporsó. 
 
(3)15 A sírgödör mélysége a kormányrendelet 11. §-ának (3) bekezdése szerint 200 cm. Koporsós rátemetés esetén úgy kell 

mélyíteni, hogy a felülre kerülı koporsó aljzata legalább 160 cm mélységbe kerüljön. 
 

                                              
5 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (1) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
6 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
7 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
8 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
9 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
10 Kiegészítette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
11 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
12 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 3. § (4) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
13 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (1) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
14 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
15 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 10

(4)16 A sírok egymástól való távolságának legalább 60 cm-nek kell lenni. A mőködı temetık esetében a korábban kialakított 
körülményeket17 adottnak kell tekinteni. 

 
(5)18 A sírboltok méretei: 

kétszemélyes sírbolt:       100 x 220 cm    mélysége:  200 cm 
négyszemélyes és 
hatszemélyes sírbolt:       200 x 220 cm    mélysége:  200 cm 

                elıregyártott négy és 
                hatszemélyes sírbolt:        154 x 241 cm    mélysége:  200 cm 
 hatszemélyes sírbolt:      200 x 220 cm    mélysége: 260 cm 
 

Indoklás: A Rendeletben szereplı elıregyártott sírbolt elem gyártása megszőnt, ezért szükséges a módosítás. 
       

 
(6)19 A kolumbáriumban az urnák elhelyezése minimálisan 30 x 30 x 30 cm-es belmérető és szilárd lappal légmentesen lezárt 

urnafülkébe történhet. 
 
(7)20 Urna földbetemetése esetén a sírhely legalább 60 x60 cm, mélysége legalább egy méter. 
 
(8)21 A sírdombok magassága legfeljebb 30 cm lehet, a sírhelyeken a sírdomb felhantolása nem kötelezı. 
 

5. § 
 

(1) A temetési hely térítési díj ellenében váltható meg. A temetési hely az újbóli megváltás  idején érvényes idıtartamra és 
díjért a rendelkezésre  jogosult, vagy annak örököse által újból megváltható. 
A megváltott sírhelyrıl a rendelkezésre jogosult, vagy annak örököse lemondhat.22 

 
(2) A térítési díjakat a rendelet 1. számú melléklete tartalmazza.  
 
(3) Sírhelyet, kettıs sírhelyet és sírboltot az állampolgárok életükben is megválthatnak. A megváltott sírhely, kettıs sírhely 

kitőzésére azonban csak a halál bekövetkezésekor kerülhet sor. 
 
(4) A temetési helyet az üzemeltetı jelöli ki a megváltás térítési díjának befizetése után. 
 
(5)23 A megváltási díjat az elsı megváltás alkalmával a temetési jog felett rendelkezni jogosult vagy az általa megbízott, az 

újraváltáskor a temetési hely felett rendelkezni jogosult, vagy annak örököse, illetve általa megbízott köteles 
megfizetni. A díjakat minden esetben a temetést, kihantolást, rátemetést megelızıen kell megfizetni. 

 
(6)24 Ha a sírhely nem váltható meg újra, de a hozzátartozó – a használati idı lejárta elıtt – a holttest maradványokat, 

(hamvakat) a kiürítéskor ugyanabban a temetıben, vagy másik köztemetıben levı új sírba helyezi el, az új sírhely 
megváltási díja az áthelyezéskor érvényben lévı díjtételeket alapul véve a következı megváltásig számolt díj 
idıarányos része. 

 
(7)25 A temetési helyek használatának joga – a sírbolt kivételével – magánszemélyek között nem ruházható át, nem 

örökölhetı. 
 
(8)26 Ha a temetési hely felett rendelkezni jogosult bejelenti, hogy a holttestet más temetési helyen kívánja eltemetni, úgy a 

megváltási díj idıarányos részét – a visszatérítéskor érvényben lévı díjtételek alapul vételével – vissza kell téríteni. A 
megváltott, de fel nem használt temetési helyrıl érvényesen csak az üzemeltetınél tett nyilatkozattal lehet lemondani. 

 
Díszsírhelyek 

 
6. § 

 
(1) Díszsírhely a köztemetıben kijelölt olyan sírhely, melyet a közgyőlés örök temetkezési hely céljára jelöl ki az elhunyt 

személy kimagasló érdemeinek elismeréséül. 

                                              
16 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
17 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
18 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
19 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
20Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl.  
21 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 4. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
22 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 5. § (1) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
23 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 5. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
24 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 5. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
25 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 5. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
26 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 5. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 11

(2) A díszsírhely 220 cm-re mélyített egyes sírhely, amelyre a késıbbi rátemetést a házastárs részére biztosítani kell. 
 
(3) A díszsírhely személyre szóló adományozásáról – a közgyőlés által átruházott hatáskörben – a polgármester dönt. 

A díszsírhely adományozásáról az elhunyt legközelebbi hozzátartozóját és a köztemetı üzemeltetıjét írásban értesíteni 
kell.27 

 
(4) Az adományozott díszsírhelyek örök jellegőek, a köztemetı fenntartásáig megmaradnak. A temetı átrendezése, vagy 

megszüntetése esetén a díszsírok áthelyezésérıl a közgyőlés dönt. 
 
(5) Az adományozott díszsírok síremlékeinek felállításáról a közgyőlés dönt és a hozzátartozókkal együtt gondoskodik 

azok fenntartásáról. 
 
(6) A köztemetıkben elhelyezett katonasírok gondozásáról az önkormányzat gondoskodik. 
 

A temetési hely feletti rendelkezési jog idıtartama 
 

7. § 
 

(1)28 A temetési hely feletti rendelkezési jog idıtartama (használati idı) 
 

a) a koporsós betemetés, illetve rátemetés napjától számított 25 év; 
b) sírbolt esetén 60 év; 
c) urnafülke és urnasírhely esetén 10 év; 
d) urnasírbolt esetén 20 év. 

 
(2) A temetési hely újbóli megváltása esetén a rendelkezési jog idıtartama újra kezdıdik, illetve meghosszabbodik az újbóli 

megváltás idején érvényes idıtartammal. 
 

A temetık rendje 
 

8. § 
 

(1) A temetık nyitvatartási idejét az üzemeltetı állapítja meg, melyet a temetı bejáratánál jól látható helyen ki kell 
függeszteni. 

 
(2) A temetıkben mindenki a hely csendjének, a kegyeletnek megfelelı magatartást köteles tanúsítani.  
 
(3)29 A köztemetı területén tilos gépjármővel közlekedni, kivéve: 
 

a) a súlyos mozgáskorlátozott személyt szállító gépjármővet; 
b) a temetkezési tevékenységben részt vevı gépjármővet; 
c) a köztemetı üzemeltetéséhez szükséges gépjármővet. 
d) a köztemetıben egyéb vállalkozói tevékenység folytatásához használt gépjármővet, az üzemeltetı 

engedélyével. 
 
(4) A temetık és épületeinek, valamint tartozékainak – beleértve a sírokat, síremlékeket, parkokat és a növényzetet is – 

rongálása, beszennyezése tilos. 
 
(5) A sírhelyek gondozásával kapcsolatban keletkezı szemetet a sírhelyek között tárolni tilos. A szemetet az üzemeltetı 

által kijelölt tároló helyre kell szállítani. 
 
(6) A temetı területén talajt és gyepet engedély nélkül felásni és a növényeket más- hova elvinni tilos. A sírhely körül30 

padot, betonlépcsıt elhelyezni csak az üzemeltetı engedélyével lehet. A temetı területérıl földet kivinni tilos. 
 
(7) Az urnafal körül sírhalmot emelni, növényzetet telepíteni, sírjelet elhelyezni tilos. 
 
(8) 31A köztemetıkbe állatot bevinni – a vakvezetı kutya kivételével – tilos. 
 
(9) Tíz éven aluli gyermek a temetı területén csak felnıtt felügyelete mellett tartózkodhat. 
 

                                              
27 Kiegészítette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 6. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
28 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 7. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
29 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 8. § (1) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
30 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
31 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 8. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 12

(10) A temetıben gyertyát, vagy mécsest gyújtani legkésıbb a zárás elıtt fél órával szabad. A tőzveszély elkerüléséhez 
szükséges intézkedést annak kell megtenni, aki a gyertyát, vagy mécsest meggyújtotta. 

 
(11) Temetések rendje: Munkanapokon, Hétfıtıl-Péntekig: 9.00 órától – 17.00 óráig lehet. Rendkívüli esetben a 

hozzátartozó és az üzemeltetı ettıl eltérı idıpontban is megállapodhat. 
 
Indoklás: Gyakorlati tapasztalatok alapján az üzemeltetı javaslata alapján. 
A temetıkr ıl és a temetkezésrıl szóló 1999. évi XLIII. Törvény 6. § (4) alpontja alapján lehetıség van a módosításra: 
„Köztemetı esetében a temetı használatának rendjérıl önkormányzati rendeletben, …kell rendelkezni.”  
 

8/A. §32 
 
(1) A köztemetıben a temetési helyek gondozásáról, a gyomtalanításáról a temetési hely felett rendelkezı személy 

gondoskodik. 
 
(2) A síremlék karbantartásáért, balesetveszélytıl mentes állapotának megırzéséért az építtetı felelıs. 
 
(3) A köztemetıben csak a temetési helyek, síremlékek díszítésére szolgáló, a kegyeleti jelleget nem sértı tárgyak (virágok, 

koszorúk, vázák, mécsesek, gyertyák stb.) helyezhetık el.  
 
(4) Az üzemeltetı a gondozatlan, kegyeletet sértı, elhanyagolt, elgazosodott sírok rendbetételét, gyomtalanítását, különösen 

nagyra nıtt fák, bokrok, elgazosodott növények esetén minden elızetes értesítés nélkül elvégezheti a rendelkezési jog 
tulajdonosának költségére. 

 
Indoklás: Gyakorlati tapasztalatok alapján az üzemeltetı javaslata alapján. 
 
(5) A rossz helyre ültetett növényekben, valamint a sírokon kinıtt gyomnövények kaszálása során bekövetkezett károkért az 

üzemeltetı nem tartozik felelısséggel. 
 
(6) A sírokra ültetett növények nem terjeszkedhetnek túl a temetési helyeken, és nem akadályozhatják a sírok közötti 

közlekedést, azok megközelítését. 
 

(7) A sírokra tilos ültetni: 
a) kúszónövényt (iszalag félék, folyondár félék, vadszılı félék)  
b) lombhullató fa- és cserjefélét; 
c) törpemérető örökzöldek kivételével lomb- és tőlevelő örökzöldeket. 
 

(8) A temetési hely gondozása úgy végezhetı, hogy az ne sértse más elhunyt  hozzátartozójának, illetve a látogatóknak a 
kegyeleti érzéseit és ne akadályozza azokat a sírgondozásban. 

 
(9) A temetési hely gondozása során a szomszéd temetési hely nem sérülhet. 

 
Temetkezési szolgáltatások és a köztemetıben végzett egyéb vállalkozói tevékenységek33 

 
9. § 

 
(1)34 A köztemetıkben temetkezési szolgáltatást az arra jogosult vállalkozó, illetve gazdasági társaság végezhet. A 

köztemetın belüli, az elhunyt hőtésével, a sírhelynyitással és visszahantolással kapcsolatos feladatok ellátására az 
üzemeltetı szakszemélyzetének és berendezésének igénybevétele (a továbbiakban: az üzemeltetı által biztosított 
szolgáltatás) kötelezı. 

 
(2)35 A temetkezési szolgáltatók a temetıi létesítmények, valamint az üzemeltetı által  biztosított szolgáltatás 

igénybevételéért e rendelet 2. számú mellékletében meghatározott díjat kötelesek fizetni, amely díjak megfizetése 
temetkezési szolgáltató tevékenysége végzése során a kormányrendelet 55. §-ának (1) bekezdése alapján az üzemeltetı 
számára is kötelezı. 

 
(3)36 A temetıben síremlék bontási, állítási, sírbolt építési, bontási, továbbá javítási, felújítási munkálatokat a rendelkezni 

jogosult megbízása alapján bármely egyéni, vagy társas vállalkozás végezhet. A munkavégzést a munka megkezdése 
elıtt legalább 2 nappal írásban be kell jelenteni az üzemeltetınek, vagy a temetı- gondnoknak. 

 

                                              
32 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 9. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
33 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
34 Módosította a 19/2008.(IV.2.) szekszárdi ör. 1. § . Hatályos 2008. május 1-tıl. 
35 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
36 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 13

(4)37 A temetıben a (3) bekezdésben38  felsorolt munkát végzı megbízott igénybe veheti az üzemeltetı által biztosított 
közmőveket (utakat, szeméttárolót, víz, villanyáramot, stb.) és ezek használatáért temetıfenntartási hozzájárulást39 
köteles fizetni a 2. számú melléklet szerint a munkálatok megkezdése elıtt. 

 
(5)40 A (2) és (4) bekezdés41 szerinti42 díjakat a rendelet  2. sz. melléklete tartalmazza.  
 
(6)43 A síremlékkészítık, és más a temetıben munkát végzı vállalkozók a munkavégzés körülményeirıl, idıpontjáról, 

kötelesek az üzemeltetıvel egyeztetni és az üzemeltetınek a temetı rendjével kapcsolatos – e rendeletben, valamint a 
Korm. rendelet 23. §-ában foglaltakon alapuló - utasításait betartani. 

 
(7)44 Engedélyköteles  tevékenységnél az engedélyt is be kell mutatni az üzemeltetı részére. 
 
(8)45 Építési, illetıleg bontási munkát csak az üzemeltetı helyszíni szemléje után lehet megkezdeni. 
 
(9)46 Síremlékkel, sírbolttal kapcsolatos kivitelezıi munkák hétköznap április 01. – szeptember 30. között 7 órától 15 17 

óráig, október 01. – március 31. között 7 órától 15 óráig végezhetık a köztemetıben. Szombaton, vasárnap és 
ünnepnap szakipari munka nem végezhetı.  

 
(10)47 A temetıben munkát végzı vállalkozók  a munkálatok befejezését kötelesek az üzemeltetınek bejelenteni. A 

munkáltatok befejezését követıen a törmeléket, hulladékot kötelesek elszállítani vagy elszállíttatni és a temetési hely 
környezetét rendezetten, tisztán hagyni. Amennyiben ezen kötelezettségét az érintett nem teljesíti, az üzemeltetı a 
munkát végzı költségére végzi el. 

 
(11) Lejárt megváltási idejő temetési helyen munkálatok végzése nem engedélyezhetı. 
 
Indoklás: Gyakorlati tapasztalatok alapján, az üzemeltetı javaslata alapján. 
 

 
Síremlékek, sírboltok 

 
10. § 

 
(1) 48A sírbolt helyét az üzemeltetı jelöli ki. A sírbolt alépítményi kivitelezési munkáit minden esetben az üzemeltetı 

végezteti. A sírboltra történı síremlék építési munkák végzésének várható idıpontját, továbbá a síremlék és tartozékai, 
valamint az emlékoszlop tervét (vázrajzát) az üzemeltetınek az építés, ill. elhelyezés elıtt be kell mutatni. 

 
(2) A sírbolt felett rendelkezınek azt kell tekinteni, aki a használati díjat megfizette.  
 
(3) Arra nézve, hogy a sírboltba kik temetkezhetnek, a létesítınek a sírboltkönyvbe bejegyzett rendelkezései az irányadók. 
 
(4) A sírboltba koporsóban csak annyi elhunyt személy temethetı, ahány férıhelyre azt építették. Ezen kívül két férıhelyes 

sírboltba további hat urna, négyszemélyes sírboltba további tizenkét urna helyezhetı el. Amennyiben a sírbolt 
tulajdonosa a temetkezési jogosultságról a sírboltkönyvben, vagy végrendeletileg nem tett rendelkezést, úgy a sírboltba  
az elhalt  hozzátartozói az elhalálozás sorrendjében temethetık. A sírbolt tulajdonosának kérelmére a sírboltban 
elhelyezett koporsókban lévı porladáson túli csontmaradványokat össze kell győjteni és hamvasztás után urnában, 
illetıleg gyermekkoporsóban a sírboltba vissza kell helyezni. Ebben az esetben a maradványok csak urnahelynek 
számítanak. 

 
(5) Síremléket szilárd talajra kell építeni. A síremlék a sírhely széleitıl max. 30-30 cm-t foglalhat el járdával együtt. 
 
(6) A síremlék  körül létesített járda magassága a talajszinttıl számítva max. 30 cm lehet. 
 
(7) A síremléknek meg kell felelnie a temetı arculatának. Közízlést  sértı formájú és felírással  ellátott síremléket felállítani 

nem szabad. 
 

                                              
37 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
38 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
39 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
40 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
41 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
42 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 15. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
43 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
44 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
45 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
46 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
47 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 10. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
48 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 11. § (1) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 14

(8) 49A mesterséges vagy spontán abortusz folytán távozó magzat, csonkolt testrész, emberi szerv, szervmaradvány 
eltemetésére kijelölt sírhelytáblában semmilyen építmény nem építhetı, növény nem ültethetı és sírhant készítése is 
tilos. 

 
(9) 50Temetıi létesítményeket (síremlék, sírbolt, stb.) elkészültük után a temetı üzemeltetıjének be kell mutatni. 
 
(10)51 A köztemetı területérıl síremléket, fejfát – vagyonvédelmi okokból – csak az üzemeltetınek történt elızetes bejelentés 

után szabad kivinni. 
 
(11)52 Rátemetés esetén – a balesetek elkerülése végett – a temetési helyen levı síremléket a temettetınek a járda szintjéig le 

kell bontatnia. 
 
(12)53 A temetés miatt lebontott síremlékek biztonságos visszaállításának megtörténtét az  üzemeltetı ellenırzi. 
 

Kötelezı nyilvántartások 
 

11. § 
 

(1) Az üzemeltetı  minden temetıben nyilvántartó könyvet és sírbolt könyvet köteles vezetni a jogszabályban elıírt 
tartalommal. Gondoskodni kell arról, hogy e könyvekbe az eltemettetı és a temetési hely felett rendelkezni jogosult 
személy betekinthessen. 

 
(2) Az egyes temetıkrıl készített térképet az üzemeltetı a nyilvántartó könyvvel összhangban, folyamatosan köteles 

vezetni. Az elhunyt személy temetési helye után  érdeklıdıknek az üzemeltetı a temetı nyitvatartási ideje alatt köteles 
felvilágosítást adni. 

Szabálysértési rendelkezések 
 

12. § 
 

(1) 54Szabálysértést követ el és 30.000,- Ft-ig terjedı pénzbírsággal sújtható, aki 
 

a) a temetı épületeit, valamint tartozékait – beleértve a sírokat, síremlékeket, parkokat  és a növényzetet is - beszennyezi, 
 
Indoklás: Megállapítható, hogy ezen jogszabályhely szerinti cselekmények helyi önkormányzati rendeletben 
szabálysértésként nem szankcionálhatók a következık miatt: 
a.) A Büntetı Törvénykönyvrıl szóló 1978. évi IV. törvény (a továbbiakban: Btk.) 324. §-ának (1) bekezdése szerint 
„aki idegen vagyontárgy megsemmisítésével vagy megrongálásával kárt okoz, rongálást követ el”. 
b.) A Btk. 324. §-a (3) bekezdése b) pontjának 3. alpontja szerint „bőntett miatt három évig terjedı szabadságvesztéssel 
büntetendı az, aki …temetési helyet, temetkezési emlékhelyet, illetıleg temetıben vagy temetkezési emlékhelyen a 
halott emlékére rendelt tárgyat rongál meg”. 
c.) A Btk. 316. §-a (4) bekezdése b) pontjának 4. alpontja alapján „a büntetés bőntett miatt három évig terjedı 
szabadságvesztés, ha ….a kisebb értékre elkövetett lopást….temetıben vagy temetkezési emlékhelyen a halott emlékére 
rendelt vagy holttesten lévı tárgyra követik el”. 
d.) A szabálysértésekrıl szóló 1999. évi LXIX. Törvény 157. §-a (1) bekezdésének b) pontja szerint „aki ….tízezer 
forintot meg nem haladó kárt okozva szándékos rongálást …követ el, úgyszintén, aki e cselekmények elkövetését 
megkísérli, százezer forintig terjedı pénzbírsággal sújtható”. 
A sírok, a rajtuk lévı tárgyak, síremlékek megrongálása tehát a b.) pontban foglaltak alapján rongálás, a sírok 
díszítésére szolgáló tárgyak eltávolítása pedig – ha a cselekményt kisebb, azaz 10.001,- Ft és 200.000,- Ft közötti 
értékre követték el – a c.) pontban foglaltak alapján lopás bőntetteként minısíthetı. Egyéb cselekmények, tehát a fák, 
a növényzet és épület szándékos rongálása pedig – ha a kár a 10.000,- Ft-ot nem haladja meg – a d.) pontban foglaltak 
szerinti bőncselekménynek minısül. 
Megállapítható, hogy a Rendelet nem kifejezett „rongálást”, hanem „beszennyezést” említ, azonban a beszennyezés is 
rongálásnak minısíthetı, a beszennyezéssel okozott kár értékétıl függıen a Btk. Vagy az Sztv. Szerinti rongálás 
tényállását megvalósítva. 
Mindezek alapján javasolom a Rendelet ezek pontjának a hatályon kívül helyezését, figyelemmel arra, hogy a kérdéses 
cselekmények magasabb rendő jogszabályok bőncselekményként, illetve szabálysértésként szankcionálják. Az említett 
cselekmények elkövetése miatti felelısségre vonásra kizárólag a Btk., illetve az Sztv. alapján van mód. 
 
b) a sírhelyek gondozása során keletkezı hulladékot nem az üzemeltetı által kijelölt tároló helyen helyezi el, 

                                              
49 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 11. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
50 Átszámozta a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 11. § (2) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
51 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 11. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
52 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 11. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
53 Beillesztette a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 11. § (3) bekezdése. Hatályos 2007. január 1-tıl. 
54 Módosította a 31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör. 12. §. Hatályos 2007. január 1-tıl. 



 15

c) a temetı területén a talajt és gyepet engedély nélkül felássa és a növényeket máshova viszi, vagy a sírhely körül padot, 
betonlépcsıt az üzemeltetı engedélye nélkül létesít, illetıleg a temetı területérıl földet kivisz, 

d) az urnafal körül sírhalmot emel, vagy növényzetet telepít, sírhelyet helyez el, 
e) a temetı területére a vakvezetı kutya kivételével állatot bevisz, 
f) a temetı területén – e rendelet 8. §-a (3) bekezdésének a)-d) pontjában meghatározott gépjármő kivételével – 

gépjármővel közlekedik, 
g) a sírokra kúszónövényt (iszalag félék, folyondár félék, vadszılı félék), lombhullató fa-és cserjefélét, vagy törpemérető 

örökzöldek kivételével lomb- és tőlevelő örökzöldeket ültet, 
h) aki hétköznap 15  április 01. – szeptember 30. között 17 óra után, október 01. – március 31. között 15 óra után  

síremlékkel, sírbolttal kapcsolatos kivitelezıi munkát, vagy szombaton, és vasárnap és ünnepnap szakipari munkát 
végez. 

 
(2) A szabálysértési eljárás feljelentés vagy a jegyzı ellenırzési jogkörében tapasztaltak alapján hivatalból indul. 
 
(3) A szabálysértési eljárás lefolytatása a jegyzı hatásköre. 
 

Záró rendelkezések 
 

13. § 
 

(1) A rendelet a kihirdetése napján lép hatályba. 
 
(2) E rendelet hatálybalépésével egyidejőleg a városi köztemetıkrıl szóló 49/1993.(XII.31.) KT. számú, valamint az ezt 

módosító 13/1994.(IV.5.) KT. számú rendelet 2. §-a hatályát veszti. 
 

Jogharmonizációs záradék 
 

14. §55 
E rendelet a belsı piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai Parlament és a Tanács 2006/123/EK irányelvnek megfelel. 
 
 

Kocsis Imre Antal Dr. Ferincz János 
polgármester aljegyzı 

 
 
Záradék: 
 
A kihirdetés napja: 2003. április 30. 
 
       Dr. Ferincz János 
               aljegyzı  
 
Módosította a 21/2005.(X.3.) szekszárdi ör. 18. § 
  31/2006.(XII.21.) szekszárdi ör.  
  52/2007.(XII.19.) szekszárdi ör.  
  19/2008.(IV.2.) szekszárdi ör.  
  46/2008.(XII.22.) szekszárdi ör.  
  23/2009.(X.30.) szekszárdi ör. 12. § 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                              
55 Kiegészítette a 23/2009.(X.30.) szekszárdi ör. 12. §. Hatályos 2009. október 30-tól. 



 16

 
A 9/2003.(IV.30.) szekszárdi ör. 1. sz. melléklete56 

 
 

 
A temetési helyek megváltási díjai 2009.évben, valamint a 2010. évi tervezett díjak 

 
I. Sírhelyek:                                                                       2009. évi díjak   Tervezett 
                                                                                                                             2010. évi díjak 
 
1. Gyermeksírhely megváltása díjmentes díjmentes 
    Erre történı rátemetés díjmentes díjmentes 
2. Egyes felnıtt sírhely megváltása 13.900,- Ft  14.440.-Ft 
    Erre történı rátemetés 10.500,- Ft  10.910.-Ft 
3. Kettıs sírhely megváltása     20.800,- Ft  21.610.-Ft 
    Erre történı rátemetés koporsónként     10.500,- Ft  10.910.-Ft 
4. Lejárt, meg nem váltott és újra értékesített sírhelyek  19.700,- Ft  20.470.-Ft 
 
II. Sírboltok:  
 
1. 2 személyes sírbolt megváltása 60.200,- Ft   62.550.-Ft 
2. 4 személyes sírbolt megváltása 86.700,- Ft   90.810.-Ft 
3. 6 személyes sírbolt megváltása            104.100,- Ft      108.160.-Ft 
 
III. Hamvasztásos temetési helyek: 
 
1. urnafülke megváltása urnafalba 16.200,- Ft  16.830.-Ft 
2. urna sírhelyre, sírboltba történı rátemetése 10.500,- Ft  10.910.-Ft 
3. urnasírhely 16.200,- Ft  16.830.-Ft 
  
IV. Újra értékesített temetési helyek elıkészítési díjai: 
 
   Lejárt, meg nem váltott és újra értékesített temetési  
   helyek, sírhely elıkészítési díjak a maradványok egyéb  
   módon történı elhelyezése mellett, amely tartalmazza a 
   betemetés elıtti sírhelynyitás díját 
   (2. sz. melléklet I.3.a)-b) pont) 38.200,- Ft  39.690.-Ft 
 
 
A díjak az általános forgalmi adót nem tartalmazzák. 
 

                                              
 



 17

A 9/2003.(IV.30.) szekszárdi ör. 2. sz. melléklete57 

 
 
 

II.  A temetıi létesítmények, illetıleg az üzemeltetı által biztosított szolgáltatások 
igénybevételéért a temetkezési szolgáltatók által fizetendı díjak 2009. évben, valamint a tervezett 
2010. évi díjak: 

                                                                                          2009. évi díjak Tervezett 
                                                                                                                             2010. évi díjak 
 
 
1. ravatalozó használati díja temetésenként                               5.300,- Ft  5.510.-Ft 
    (berendezési tárgyakkal és hangosítóval) 
2. elhunyt hőtési díja naponta   1.500,- Ft   1.560.-Ft 
3. sírhelynyitás (sírásás, sírnyitás) díja 
    a) felnıtt sírhely esetén                                                        11.900,- Ft  12.370.-Ft  
    b) gyermek sírhely esetén                                                      8.100,- Ft    8.420.-Ft 
4. visszahantolás díja 
    a) felnıtt sírhely esetén                                                        11.900,- Ft 12.370.-Ft 
    b) gyermek sírhely esetén                                                      8.100,- Ft    8.420.-Ft 
 
 
 
II. A köztemetıben  - a temetkezési szolgáltatók kivételével – vállalkozásszerően munkát végzık 
által fizetendı temetıfenntartási hozzájárulás díja 2009. évben, valamint a 2010. évi tervezett 
díjak: 
                                                                              2009. évi díjak                          Tervezett 
                                                                                                                             2010. évi díjak 
 
 

c) síremlékek építése, felújítása esetén    700,- Ft /munkavégzés napja;   
                                                                                                                730.-Ft/munkavégzés napja                                                                                                                                          

d) sírgondozás esetén                               350,-Ft/ munkavégzés napja.                                                 
  370.-Ft/munkavégzés napja 
 
A díjak az általános forgalmi adót nem tartalmazzák. 
 

                                              
 


